

Заключение о проведении публичных консультаций
по проекту нормативного правового акта

<p>1. Реквизиты проекта нормативного правового акта: (вид, сфера муниципального регулирования проекта нормативного правового акта или его отдельных положений, наименование): проект постановления Администрации Каменск-Уральского городского округа «О внесении изменений в Положение об условиях и порядке отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской области на территории Каменск-Уральского городского округа» (далее – проект постановления) Постановление Администрации Каменск-Уральского городского округа от 08.02.2022 № 69 «Об утверждении Положения об условиях и порядке отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской области на территории Каменск-Уральского городского округа» (далее – постановление № 69)</p>
<p>2. Сведения о разработчике проектанормативного правового акта: Разработчик: <i>отдел по развитию территории и муниципальному строительству</i> Ф.И.О. исполнителя проекта муниципального нормативного правового акта: <i>Прокопьева Наталья Николаевна</i> Должность: <i>ведущий специалист отдела по развитию территории и муниципальному строительству</i> Тел: 8 (3439) 39-68-80 Адрес электронной почты: <i>invest2@admnet.kamensktel.ru</i> Фактический адрес: <i>623400 Каменск-Уральский городской округ ул. Тевосяна, 1 каб. 425</i></p>
<p>3. Степень регулирующего воздействия проектанормативного правового акта:</p>
<p>3.1. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта (высокая/низкая): <i>низкая</i></p> <p>3.2. Обоснование отнесения проекта муниципального нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: <i>Проект постановления не устанавливает новые обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности и местного бюджета.</i></p>
<p>4. Описание проблемы, на решение которой направлено муниципальное регулирование, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:</p>
<p>4.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования (информация, подтверждающая существование проблемы): <i>В нашем городе с 2022 года дан старт инициативным проектам. Первый проект был реализован в сфере - благоустройство территории. Во время реализации, при прохождении разных этапов жизни проекта (от инициации до завершения) появился опыт, который продиктовал необходимость внесения изменений и дополнений в постановление № 69.</i> <i>В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Каменск-Уральского городского округа по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию Каменск-Уральского городского округа может быть внесен инициативный проект. Положение об условиях и порядке отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской области на территории Каменск-Уральского городского округа и внесение изменений в него, установлен Решением Думы Каменск-Уральского городского округа и постановлением № 69.</i> <i>Проект постановления разработан в целях совершенствования процедур реализации инициативных проектов на территории Каменск-Уральского городского округа (в том числе изменения сроков на подготовку решений Администрации Каменск-Уральского городского округа после получения заключений Финансово-бюджетного управления, а также замечаний и предложений по инициативному проекту).</i></p>
<p>4.2. Оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы: <i>Основным негативным эффектом постановления № 69 можно обозначить короткий срок на</i></p>

подготовку принятия решения с учетом заключений куратора инициативного проекта, Финансово-бюджетного управления, а также замечаний и предложений по инициативному проекту, поступивших от жителей. В постановлении № 69 было 3 рабочих дня, в проекте постановления 30 рабочих дней. Увеличение срока позволит собрать все внесенные заявки и принять взвешенное решение: если в Администрацию поступил один проект - то он признается победителем, если проектов внесено более одного – то принимается решение о допуске к конкурсному отбору, либо об отказе в поддержке проекта.

5. Описание предлагаемого способа муниципального регулирования, иных возможных способов решения проблемы (альтернативные способы решения проблемы):

Проект постановления предлагает внесение изменений в Положение о реализации инициативных проектов на территории Каменск-Уральского городского округ (далее – Положение) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Статья 26.1. Инициативные проекты).

1. Откорректировали приложения в соответствии с приложением № 5 к государственной программе Свердловской области «Совершенствование социально-экономической политики на территории Свердловской области до 2027 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2014 № 1209-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Совершенствование социально-экономической политики на территории Свердловской области до 2027 года».

2. Увеличили срок на подготовку принятия решения с учетом заключений куратора инициативного проекта, Финансово-бюджетного управления, а также замечаний и предложений по инициативному проекту, поступивших от жителей до 30 календарных дней (было 3 рабочих дня). Появилась возможность собрать все внесенные заявки и принять взвешенное решение: если в Администрацию поступил один проект - то он признается победителем, если проектов внесено более одного – то принимается решение о допуске к конкурсному отбору, либо об отказе в поддержке проекта.

3. Изменения также касаются конкурсной комиссии:

-предлагается упростить подписание протокола - подписывается председательствующим на заседании конкурсной комиссии и секретарем конкурсной комиссии. До внесения изменения протокол подписывали все члены комиссии, принимавшими участие в соответствующем заседании конкурсной комиссии.

- конкурсная комиссия правомочна принимать решение в случае присутствия на ее заседании не менее половины числа членов конкурсной комиссии (до внесения изменений 2/3).

4. Внесены изменения в приложение «Критерии оценки проекта инициативного бюджетирования», согласно Приказа Министерства экономики и территориального развития Свердловской области от 9 июля 2018 г. N 40.

В свою очередь, разработка нового Административного регламента (альтернатива внесению изменений) сопряжена с большими временными затратами, что неоправданно с точки зрения наиболее полного и рационального использования юридических средств в целях более оперативного инкорпорирования законодательных новелл в муниципальные правовые акты.

6. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования:

Цель предлагаемого регулирования: совершенствование процедур реализации инициативных проектов на территории Каменск-Уральского городского округа для:

-благоустройства территории муниципального образования;

-дополнительного образования детей;

-развития и внедрения информационных технологий.

7. Ссылка на нормативные правовые акты или их отдельные положения, в соответствии с которыми осуществляется муниципальное регулирование:

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Порядок предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на внедрение механизмов

<p>инициативного бюджетирования на территории Свердловской области, являющимся приложением № 5 к государственной программе Свердловской области «Совершенствование социально-экономической политики на территории Свердловской области до 2027 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2014 № 1209-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Совершенствование социально-экономической политики на территории Свердловской области до 2027 года».</p>
<p>8. Сведения об основных группах субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, субъектов инвестиционной деятельности, иных группах, включая органы местного самоуправления, муниципальные организации, интересы которых затрагиваются предлагаемым муниципальным регулированием, количественная оценка таких групп:</p>
<p>8.1. Основные затрагиваемые группы:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) инициативные группы граждан, проживающих на территории соответствующего муниципального образования; 2) некоммерческие организации (за исключением некоммерческих организаций, учредителями которых являются органы государственной власти либо органы местного самоуправления муниципальных образований); 3) органы территориального общественного самоуправления; 4) староста сельского населенного пункта. 5) Куратор инициативного проекта – орган местного самоуправления Каменск-Уральского городского округа, отраслевой (функциональный) орган Администрации городского округа, структурное подразделение Администрации городского округа, курирующий (курирующее) соответствующее направление деятельности в рамках полномочий органа местного самоуправления Каменск-Уральского городского округа.
<p>8.2. Оценка количества участников отношений (по каждой затрагиваемой группе): Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, субъекты малого или среднего предпринимательства - инициаторы проекта: По состоянию на 31.12.2022 - реализован один проект инициативного бюджетирования на территории Каменск-Уральского городского округа. По состоянию на 18.07.2023 – в планах до 31.12.23 года реализовать три проекта инициативного бюджетирования.</p>
<p>9. Новые функции, полномочия, права и обязанности органов местного самоуправления, возникающие (изменяющиеся) при муниципальном регулировании: При данном муниципальном регулировании не возникают</p>
<p>10. Новые или изменяющиеся ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности: При данном муниципальном регулировании не возникают.</p>
<p>11. Оценка соответствующих расходов (доходов) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, возникающих при муниципальном регулировании:</p>
<p>11.1. Федеральный бюджет: расходы (доходы) не предусмотрены</p>
<p>11.2. Областной: расходы предусмотрены Не более 2 000 тыс. рублей и не более 50% от стоимости каждого проекта.</p>
<p>11.3. Муниципальный бюджет: расходы предусмотрены Минимальный возможный уровень 5% от стоимости проекта Расходы: в местном бюджете запланированы денежные средства в размере 3 000 тыс. рублей на реализацию инициативных проектов на территории Каменск-Уральского городского округа в 2023 году.</p>
<p>11.4. Внебюджетные фонды: расходы (доходы) не предусмотрены</p>
<p>12. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, субъектов инвестиционной деятельности в случае, когда реализация проекта нормативного правового акта будет способствовать возникновению расходов: Расходы связаны с реализацией проекта.</p>

<p>По состоянию на 31.12.2022 - реализован один проект инициативного бюджетирования на территории Каменск-Уральского городского округа: Юридические лица - 1659,4 тыс. руб. Население - 340,6 тыс. руб.</p>
<p>13. Ожидаемые результаты и риски решения проблемы предложенным способом регулирования, риски негативных последствий: Совершенствование процедур реализации инициативных проектов на территории Каменск-Уральского городского округа для: - благоустройства территории муниципального образования; - дополнительного образования детей; - развития и внедрения информационных технологий. Увеличение срока на подготовку принятия решения с учетом заключений куратора инициативного проекта, Финансово-бюджетного управления, а также замечаний и предложений по инициативному проекту, поступивших от жителей позволит собрать все внесенные заявки и принять взвешенное решение. Вероятность наступления рисков - низкая.</p>
<p>14. Описание методов контроля эффективности выбранного способа достижения цели регулирования: В рамках конкурсного отбора</p>
<p>15. Описание ключевых показателей достижения целей предлагаемого регулирования: Наличие реализованного проекта</p>
<p>16. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: Формирование и деятельность конкурсной комиссии; Определение части территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты, выдвижение инициативных проектов; Отбор инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской области; Реализация проекта.</p>
<p>17. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления его в силу либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: 17.1. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочка введения предполагаемого регулирования: <u>НЕТ</u>/ ДА (с указанием в днях срока с момента принятия проекта муниципального нормативного правового акта) : Проект постановления переходных положений не предусматривает. 17.2. Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: <u>НЕТ</u>/ ДА (с указанием в днях срока с момента принятия проекта муниципального нормативного правового акта): нет</p>
<p>18. Сведения о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта: 18.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного правового акта, проекта заключения: https://kamensk-uralskiy.ru/jekonomika/ocenka_regulirujushhego_vozdejstviya/ocenka_regulirujushhego_vozdejstviya_projektov_aktov.html 18.2. Срок проведения публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта: начало: «18» июля 2023 г.; окончание: «31» июля 2023 г. 18.3. Сведения об организациях, извещенных о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта: - Уральская торгово-промышленная палата;</p>

- Свердловский областной союз промышленников и предпринимателей;
- Свердловское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;
- Свердловское областное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»;
- Региональная общественная организация Свердловской области «Предприниматель»;
- Некоммерческое партнерство «Союз малого и среднего бизнеса г.Каменска-Уральского»;
- Муниципальный фонд «Фонд поддержки малого предпринимательства город Каменск-Уральский»;

Беспутин И.И.;

Кукарин А.В.;

Серебряков А.А.

Курганская М.

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Свердловской области Артюх Е.Н.

18.4. Статистика предложений, поступивших по итогам публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта:

1) Общее количество поступивших предложений: 3,

из них мнений о поддержке акта: 3

2) Общее количество учтенных предложений: 3

3) Общее количество частично учтенных предложений: 0

4) Общее количество неучтенных предложений: 0

18.5. Устраненные в ходе публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта административные барьеры и избыточные издержки: административные барьеры и избыточные издержки не выявлены.

18.6. Иные сведения о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта: нет

19. Выводы о целесообразности предлагаемого регулирования:

19.1. Целесообразно ли предлагаемое регулирование: целесообразно.

19.2. Оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирования:

Позитивным эффектом для общества будет увеличение срока на подготовку принятия решения с учетом заключений куратора инициативного проекта, Финансово-бюджетного управления, а также замечаний и предложений по инициативному проекту, поступивших от жителей.

Негативные эффекты отсутствуют.

19.3. Выводы о наличии либо об отсутствии в итоговой редакции проекта муниципального нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, субъектов инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности бюджета Каменск-Уральского городского округа:

У субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности при данном муниципальном регулировании не возникают избыточные обязанности, запреты и ограничения, а так же необоснованные расходы.

Приложение: Сводка предложений с указанием сведений об их учете или причинах отклонения на 1л. в 1 экз.

Разработчик проекта нормативного правового акта:

01.08.2023

Прокопьева Н.Н.

(подпись)

(ФИО)



(дата)

СВОДКА

Предложений по итогам размещения текста проекта о подготовке нормативного правового акта

«проект постановления Администрации Каменск-Уральского городского округа» О внесении изменений в Положение об условиях и порядке отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской области на территории Каменск-Уральского городского округа» (далее – проект постановления) (Постановление Администрации Каменск-Уральского городского округа от 08.02.2022 № 69 «Об утверждении Положения об условиях и порядке отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской области на территории Каменск-Уральского городского округа») (далее- постановление № 69)»

ИДпроекта: **01/07/07-23/00012838**

Ссылка на проект: <http://regulation.midural.ru/projects#para=12838>

Дата проведения публичного обсуждения: **18.07.2023–31.07.2023**

Количество экспертов, участвовавших в обсуждении: **3**

Отчет сгенерирован: **01.08.2023 в 9:30**

№	Участник обсуждения	Позиция участника обсуждения	Комментарии разработчика
1.	Ярулина Юлия Николаевна (esonomistfond@uapdex.ru)	Замечаний и предложений нет. Рекомендовано утвердить	Учтено
2.	Серебряков Андрей Александрович (exhert-ural@list.ru)	Предлагаю к утверждению	Учтено
3.	Курганская Мария (89122078790@ua.ru)	Замечаний и предложений нет. Рекомендовано утвердить	Учтено

Общее количество поступивших предложений

Общее количество учтенных предложений

Общее количество частично учтенных предложений

Общее количество неучтенных предложений

3

3

0

0